Дело №

50RS0№-31

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> «24» июня 2024 года

Пушкинский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Патрина О.В.,

при помощнике судьи Гнездиловой Т.Г., ведущей протокол судебного заседания,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Пушкинского городского прокурора 

<

адрес> Сергеева С.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Кожемяко Г.Л., удостоверение №, ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

<

дата> примерно в 16 час. 00 мин. ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, незаконно приобрел за 3080 руб. у неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, путем изъятия закладки, оставленной на участке местности 

<

адрес>, вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,19 г, то есть в значительном размере, находящееся внутри пакета из полимерного материала с застежкой, которое поместил в правый задний карман джинсовых брюк, надетых на нем, где незаконно хранил до момента его фактического задержания сотрудниками полиции в 16 час. 50 мин. того же дня по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на железнодорожном переходе остановочного пункта «

<

адрес>. В ходе проведенного в тот же день сотрудниками полиции личного досмотра в правом заднем кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят вышеуказанный пакет с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 2,19 г. 

После консультации с защитником подсудимым ФИО1 было добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку он согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая то, что преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, отнесено к категории небольшой тяжести, подсудимый согласен с предъявленным обвинением, ему разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства, обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, государственный обвинитель не возражает против применения данной процедуры, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Судом исследована личность подсудимого. 

ФИО1 ранее не судим (л.д.46-48), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д.41,43), имеет постоянное место работы (л.д.44), должностным лицом органа полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.45). 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 суд в соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ относит активное способствование расследованию преступления, выразившееся в правдивых признательных показаниях, указании в ходе осмотра места происшествия ранее неизвестного сотрудникам полиции места приобретения наркотического средства (л.д.16-20), а также полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, и то, что он ранее не судим, к уголовной ответственности не привлекался, совершил преступление впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса РФ, судом не установлено. 

С учетом всех этих данных, положений ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, всей совокупности смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, определив его размер с учетом содеянного, имущественного положения виновного, возможности получения заработка.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40 000 (СОРОК ТЫСЯЧ) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Получатель: ЛУ МВД России на станции Москва-Ярославская

Банк получателя: ГУ БАНКА РОССИИ по ЦФО 

БИК 004525988

расчетный счет 03№

ИНН/ КПП 

<

***> / 770801001

ОКАТО/ОКТМО 97527671

КБК 188 116 031 250 10000 140

УИН 188 003 196 227 212 12 616

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить. 

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения ЛУ МВД России на 

<

адрес>, - вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) в пакете из полимерного материала с застежкой, изъятое у ФИО1, - хранить до принятия решения по выделенным из уголовного дела материалам.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: